
 
Formular Nr.5 

WinCmeta 
Obiect Reparatia Acoperisului in Blocul Nr.6, 
Litera E, a Universitatii de Stat ”Alecu Russo” 
din Balti, mun. Balti 

Investitor  

 

Catalog de preţuri unitare pentru obiectul  
 

№ 
crt. 

Simbol norme şi Cod 
resurse 

Denumire lucrări, cheltuieli  şi resurse U.M. 
Consum de 

resurse pe unitate 
de măsură 

Valoare, lei 

Pe unitate de 
măsură 

 

Total 
————— 
incl. salariu 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 

  1. Демонтажные работы 
 

    

1 RpCI42B 
 

Demontarea elementelor de acoperis - 
invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, 
pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei 
recuperabile (Разборка элементов крыш - 
кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, 
картона, полотнища, тростника и т.д., 
включая повторное использование листов) 
 

m2   
57.68 

————— 
46.68 

 7213050013100 Tinichigiu h-om 0.3600 64.84 23.34 
 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0.3600 64.84 23.34 
 2922140006703 Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf) h-ut 0.0200 550.00 11.00 

  2. Evacuarea materialelor 
demolate si anterior demolate 
(stocate pe acoperis) 
 

    

2 TrB01C1-5 
 

Transportul materialelor din grupa 1-3 
(incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), 
cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m 
(Транспортировка материалов группы 1-3 
(погрузка с сбрасыванием, разгрузка  
сваливанием), тачкой на пневматическом 
ходу, на расстояние 50 м) 
 

t   
56.41 

————— 
56.41 

 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 0.8700 64.84 56.41 
3 TrI1AA01F2 

 

Incarcarea materialelor din grupa A - grele si 
marunte prin transport pina la 10 m - de pe 
rampa sau teren, in auto, categoria 2 
(Погрузка материалов группы А - мелкие и 
тяжелые, транспортировкой до 10 м - с 
рампы или площадки, в авто, 2 категории) 
 

t   
29.18 

————— 
29.18 

 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 0.4500 64.84 29.18 
4 TrB22C2C 

 

Transportul materialelor cu greutatea de pina 
la 0,5 t, cu macaraua "fereastra",  inaltimea de 
ridicare fiind de 12-18 m (Транспортировка 
материалов весом до 0,5 т, с помощью 
подъемника, высота подъёма - 12-18 м) 
 

t   
251.48 

————— 
47.98 

 9310060019900 Muncitor necalificat h-om 0.7400 64.84 47.98 
 2922140006703 Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf) h-ut 0.3700 550.00 203.50 
5 TsI50G 

 

Transportarea incarcaturilor cu autocamione 
la distanta 15 km (Транспортировка грузов 
автосамосвалами на расстояние 15 км) 
 

t   
157.38 

————— 
0.00 

 3410540000001 Autocamion, 5 t h-ut 0.2580 610.00 157.38 

  3. Constructia acoperis din tabla 
proflata 
 

    

6 RpCH01A 
 

Sarpanta simpla din lemn de rasinoase, 
rezemata direct pe ziduri (fara scaune), 
compusa din capriori si pane, pentru invelitori 
de carton sau de tabla, cu una sau 2 pante, din 
lemn ecarisat (Несущая конструкция 
крыши из древесины хвойных пород, 
опертая прямо на кладку (без стропильной 

m2   
199.84 

————— 
25.94 



1 2 3 4 5 6 7 

связи), из прогонов и стропил, для кровель 
из картона или листовой стали, с одним 
или двумя скатами, из обтесанной 
древесины) 
 

 71240100107001 Dulgher h-om 0.2000 64.84 12.97 
 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0.2000 64.84 12.97 
 2010102908738 Grinzi rasin.cu 4 fete plane  m3 0.0060 7 800.00 46.80 
 2010102906961 Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 

L=3-3,50 m 
m3 0.0120 7 800.00 93.60 

 2874145887049 Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111 kg 0.1000 30.00 3.00 
 2875276311528 Scoabe din otel kg 0.1000 30.00 3.00 
 2874115827594 Surub pt fundatii M12x200 cu piulite si saibe kg 0.0500 60.00 3.00 
 2940420007679 Fierastrau mecanic h-ut 0.0400 200.00 8.00 
 2922140006702 Macara de fereastra h-ut 0.0300 550.00 16.50 
7 RpCH07A1 

 

Reparatii la astereala invelitorii din scinduri 
de rasinoase, de 24 mm grosime, executate 
prin inlocuirea asterelei stricate cu scinduri si 
placi PAL sau PFL brute la constructii 
obisnuite, pentru inlocuirea totala a asterelei 
(Ремонт обрешеток кровель из хвойных 
досок толщиной 24 мм, путем замены 
испорченных досками и плитами ДСП или 
ДВП - необработанных в обычных 
конструкциях, для замены всей 
обрешетки) 
 

m2   
230.01 

————— 
14.91 

 71240100107001 Dulgher h-om 0.1500 64.84 9.73 
 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0.0800 64.84 5.19 
 2010102903995 Scind rasin lunga tiv cls  D, gr=24mm, L=4,00 m; 

S 942 
m3 0.0250 7 800.00 195.00 

 2874145886942 Cuie constructii tip A 3 x 70 mm kg 0.1200 30.00 3.60 
 2922140006702 Macara de fereastra h-ut 0.0300 550.00 16.50 
8 CE07A 

 

Invelitori din placi din tabla amprentata (tip 
tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip 
Lindab) (Кровля из плит из штампованной 
листовой стали (тип черепица) для 
покрытия крыши (тип Lindab)) 
 

m2   
371.86 

————— 
74.57 

 7213050013100 Tinichigiu h-om 0.9000 64.84 58.36 
 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0.2500 64.84 16.21 
 2710403643000 Placi din tabla amprentata tip tigla m2 1.1500 154.17 186.16 
 2710403640000 Tabla plana protejata anticoroziv kg 0.5000 26.00 13.65 
 2875276312000 Accesorii metalice pentru fixare buc 9.0000 7.00 66.15 
 2640122303000 Coame metalice pentru placi tip tigla buc 0.1000 89.00 9.35 
 2710403740000 Pazie din tabla protejata anticoroziv buc 0.0400 89.00 3.74 
 2521106718272 Profil pentru etansare din spuma polimerica m 0.0500 62.00 3.25 
 2952160007200 Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj h-ut 0.0500 300.00 15.00 
9 RpVA02B 

 

Confectionarea si montarea canalelor de 
ventilatie drepte, din tabla zincata sau 
aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind 
perimetrul sectiunii rectangulare de 700 - 
1600 mm (Изготовление и прокладка 
прямых воздуховодов из оцинкованного 
или алюминиевого листа толщиной 0,3-2 
мм, периметром прямоугольного сечения 
700-1600 мм) 
 

m2   
509.90 

————— 
191.28 

 7136060011900 Instalator ventilare si conditionare aer h-om 2.9500 64.84 191.28 
 2413547308164 Carbura de calciu tehnica (carbid) S102 kg 0.0100 28.20 0.28 
 2430226100814 Grund miniu G 355-6 kg 0.0450 68.00 3.09 
 2881116001666 Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581 buc 0.0100 100.00 1.00 
 2112517330399 Mucava tip I de 3,3 mm kg 0.0480 0.00 0.00 
 2874125885663 Nit cu cap semiinecat 3 x 9 OL34  S 1257 kg 0.0080 20.00 0.16 
 2710703502671 Otel cornier 25x25x3 mm kg 2.6000 37.00 97.16 
 2411115904512 Oxigen tehnic gazos S2031 m3 0.0300 31.20 0.95 
 2320146200767 Petrol distilat tip 18/200 l 0.0060 30.00 0.19 
 2874135840405 Piulite uzuale hexagonale M 6 buc 16.0000 0.20 3.23 
 2735725903453 Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25 kg 0.0400 43.00 1.74 
 2710403642000 Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm kg 4.5000 35.00 159.07 
 2874125881198 Saiba plata pentru metal  M 6 buc 16.0000 0.50 8.08 
 2874115819963 Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm buc 16.0000 0.32 5.17 
 2922140006702 Macara de fereastra h-ut 0.0700 550.00 38.50 
10 RpVA31C 

 

Inlocuirea coturilor sau ramificatiilor din 
tabla zincata sau aluminiu de 0,5 - 1.5 mm 
grosime, avind perimetrul sectiunii 
rectangular sau circulara de 700 - 1600 mm 

m2   
785.86 

————— 
349.49 
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(Замена колен или отводов из 
оцинкованных или алюминиевых листов, 
толщиной 0,5-1,5 мм, периметром 
прямоугольного или круглого сечения 
700-1600 мм) 
 

 7136060011900 Instalator ventilare si conditionare aer h-om 5.3900 64.84 349.49 
 2710403642000 Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm kg 6.1000 35.00 213.50 
 2710703502671 Otel cornier 25x25x3 mm kg 3.5000 37.00 129.50 
 2411115904512 Oxigen tehnic gazos S2031 m3 0.0600 31.20 1.87 
 2413547308164 Carbura de calciu tehnica (carbid) S102 kg 0.0300 28.20 0.85 
 2735725903453 Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25 kg 0.0400 43.00 1.72 
 2873155903088 Electrozi speciali Cu-Zn-Si kg 0.0500 68.00 3.40 
 2874125885663 Nit cu cap semiinecat 3 x 9 OL34  S 1257 kg 0.0182 20.00 0.37 
 2874115819963 Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm buc 16.0000 0.32 5.12 
 2874135840405 Piulite uzuale hexagonale M 6 buc 16.0000 0.20 3.20 
 2874125881198 Saiba plata pentru metal  M 6 buc 16.0000 0.50 8.00 
 2112517330399 Mucava tip I de 3,3 mm kg 0.1600 0.00 0.00 
 2430226100814 Grund miniu G 355-6 kg 0.0180 68.00 1.25 
 2320146200767 Petrol distilat tip 18/200 l 0.0040 30.00 0.10 
 2881116001666 Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581 buc 0.2000 100.00 20.00 
 3110500002401 Aparat de sudura 28-35 Kw h-ut 0.1000 200.00 20.00 
 2922140006702 Macara de fereastra h-ut 0.0500 550.00 27.50 
11 CE24I 

 

Caciula din tabla zincata de 0,5 mm grosime, 
pentru acoperirea fumurilor, la cosuri si a 
tuburilor de ventilatie la acoperisuri (Колпак 
над трубой из оцинкованного листа 
толщиной 0,5мм для перекрывания дыма, 
на дымоотводах и вентиляционных труб 
кровли) 
 

buc   
98.03 

————— 
84.29 

 7213050013100 Tinichigiu h-om 1.3000 64.84 84.29 
 2710403642598 Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm  kg 0.3800 35.00 13.74 
12 CE25C 

 

Etansarea suplimentara pe contur, la 
strapungeri sau rosturi cu benzi bituminoase 
simple sau placate cu tabla de plumb sau de 
aluminiu (Дополнительная герметизация 
штраб или швов по контуру битумной 
лентой или облицовка свинцовым или 
алюминиевым листом) 
 

m   
384.11 

————— 
19.45 

 7134030012200 Izolator hidrofug h-om 0.2500 64.84 16.21 
 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0.0500 64.84 3.24 
 2682132600479 Benzi bituminoase m 1.1500 300.00 362.50 
 2413337345800 Solutie de amorsaj l 0.0300 68.00 2.15 
13 CK26B 

 

Glafuri montate la ferestre din aluminiu 
(Подоконники для окон из алюминия) 
 

m   
97.72 

————— 
25.94 

 7422010060100 Timplar h-om 0.3200 64.84 20.75 
 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0.0800 64.84 5.19 
 2743123549026 Glafuri din aluminiu pentru ferestre m 1.0000 65.00 65.00 
 2874115829126 Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm buc 4.0000 0.32 1.28 
 2952160007200 Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj h-ut 0.0100 550.00 5.50 
14 RpCI19A 

 

Reparatii la jgheaburi din tabla zincata, de 0,5 
mm grosime, semirotunde, cu diam. de 12,5 
cm, 15 cm si 18 cm (Ремонт и проверка 
желобов из оцинкованных или 
алюминиевых листов толщиной 0,5 мм, 
полукруглых диам. 12,5 см, 15 см и 18 см) 
 

m   
135.92 

————— 
40.20 

 7213050013100 Tinichigiu h-om 0.5000 64.84 32.42 
 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0.1200 64.84 7.78 
 2744125904770 Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G kg 0.0150 100.00 1.72 
 2875276311231 Cirlige din otel zn pentru jgheaburi buc 0.2500 40.00 11.50 
 3410520005702 Platforma telescopica pe auto h-ut 0.1500 550.00 82.50 
15 RpCI20B 

 

Burlane din tabla zincata sau aluminiu, de 0,5 
mm grosime, la cladiri existente, executate pe 
santier, innadite prin petrecere pe circa 6 cm 
si fixate in zid cu bratari din otel zincat, 
inclusiv coturile si aruncatoarele, rotunde, cu 
diam. de 12,3 cm (Водосточные трубы  
круглые диам. 12,3 см из оцинкованного 
или аллюминиевого листа толщиной 0,5 
мм, в существующих зданиях, 
изготовленные на стройплощадке, 
состыкованные внахлестку на 6 см и 
закрепленные в стенах зажимными 

m   
259.53 

————— 
81.70 
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планками из оцинкованной стали, включая 
колено и сбрасыватель,) 
 

 7213050013100 Tinichigiu h-om 1.0600 64.84 68.73 
 9310060019920 Muncitor deservire CM h-om 0.2000 64.84 12.97 
 2710403642022 Tabla zincata sau aluminiu 0,5 x 750  OL32 kg 1.7000 35.00 60.69 
 2744125904770 Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G kg 0.0700 100.00 7.10 
 2811236311982 Bratari din otel zincat pentru burlane  buc 0.6000 45.00 27.54 
 3410520005702 Platforma telescopica pe auto h-ut 0.1500 550.00 82.50 

 
     APROBAT:   
     

Intocmit Investitor 
SRL ”FAITEC-M”  
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